Omnes igitur honores illis patebant et in republica (1) et in tribunalibus, certe in curiis, in quas Ordines primarios provinciae advocatos nominabant.

Imperium autem quod a curia in eos exercebatur, non ita erat durum, ut indgerent advocati peculiari illo consilio, quod tanti faciunt Galli, ad compescendos ipsos (Raad van toezigt en discipline) instituto (2). Leviter curia reprehendebat; sic Huberus

---

»ex scripto, commemorare: de singulis nobiles, civitatumque  
»delegatos sententiam rogare, quae praevaleant indicare, ut  
»quod facto opus, fiat.»

(1) Sijndici Hollandiae ut advocati essent non quidem in formulis totidem verbis praecipiebatur, sed necessaria sequela erat eorum, quae de eius officio constituta erant: *Instructie voor den Raadpensionnaris* 20 Maart 1641, Art. 2, 4, 6, *Instructie van* 2 Aug. 1658. Art. 3, 4, 12, *Instructie van* 25 Julij 1663, Art. 3, 4, 15, 20. »De groote  
»geschiedschrijver Hooft noemde zulk een ambtenaar, loon-  
»trekkend raadsman: deze benaming maakt den aard en de  
»strekking van dat ambt zoo duidelijk, dat het onnoodig is  
»daar verder over uit te weiden.» Ita P. Simons *Johan de Wit en zijn tijd* I D. p. 21. Amsterdam 1832.

(2) Advocati, qui curiae Gelriae adscripti erant, quodam tamen vinculo conjuncti erant. Occurrit enim conventus aliquis qui Anno 1739 postremum locum habuisse dicitur cui nomen collegii sancti Lucae. Sed fuit magis voluptatis atque amicitiae caussa institutus ut patet ex *artt.* 4, 5, 6, 7, 8, 15, 16 ex lege Societatis quae, apud *J. J. van Hasselt, Dissertationum Juridicarum* p. 143 seqq. invenitur. Animadvertendus caeterum: *art. I.* Ad Sodalitium hoc admittuntur Senatores, Advocatus fisci, Graphiarii, Camerae

testis nobis est, advocatum Frisiae (1) ob gravem injuriam consiliario illatam per tres tantum menses ab officio suspensum fuisse. Autocratia (2) quidem dominabatur, imperium vero ex regula adeo durum non fuit.

Mirum accidere possit, quod, cum ita quidem constet, non exiguum locum advocatorum Ordinem occupasse speciatim apud nos scriptum de eo non fuerit, quamvis in Gallia initio saeculi decimi septimi jam prodierit libellus *Pasquier ou Dialogue des avocats au Parlement de Paris par Loisel*, qui omnium oculos jampridem in hunc Ordinem flexit.

---

rationalis Auditor, Advocati et alii similis professionis, qui communi sodalium consensu videbuntur recipiendi." Sed praesertim aliquid mihi ad fraternitatem et disciplinam quam vocant Galli, servandam facere videntur. Art. 13. »Advocatus parti, qui priorem patronum insolutum deserit, patrocinium denegato, morae periculo excepto, quod praesidis et assessorum arbitrio relinquitur. Art. 14. Quam primum quis in album advocatorum recipi voluerit pariter in hoc collegio admitti, mediantibus solemnibus, rogato, Art. 10. Jus indicendi mulctam, et sodales ex causa dimittendi penes collegium, rogante praeside, jus esto." Privare officio, ut apud Gallos invenimus Lingueti exemplum, non poterant, notam tamen malae famae injicere haud contemnendam.

(1) Huber VI C. X. VII 12.

(2) »L'esprit de modération est ce qu'on appelle la vertu dans l'aristocratie." Montesquieu, *Esprit des Lois*, Liv. 5 C. 8.

Praeterea ibi moris fuit quotannis orationem haberi a decano, qui munere functus esset, quae magnifico sermone magna saepe cum eloquentia de re aliqua agebat, quae ad advocationem pertineret, et in qua illustriores jureconsulti extollerentur (1). Hoc nostratibus semper defuit: saeculi demum decimi noni initio caussae nobiliores publici juris factae sunt: saeculo decimo octavo ad finem properante primum memoria eximiorum ex Ordine virorum celebrata est.

---

(1) Jean Baptiste Dumesnil avocat du roi au parlement de Paris, entraîné dans la disgrâce de l'Hôpital, donna le premier de la solennité aux harangues prononcées à l'ouverture de chaque session. *Chronologie de l'histoire littéraire* p. 37 par M. Philarète Chasles, professeur au collège de France, Paris 1848.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

## CAPUT V.

### ADVOCATI SAECULI DECIMI OCTAVI CELEBERRIMI.

Quae vero hucusque diximus, num tam abhorrent ab iis, quae clarissimus Holtius de veteribus Romanorum Jureconsultis dixit (1)? Auctoritas haec erat, 1°. Jureconsulti Romani fuere juris conditores, quibus perinde ac legumlatoribus obtemperabatur, cum sententiae eorum legis vicem obtinerent, 2°. Imperatores eorum consilio ac prudentia utebantur.

Prius ex auctoritate in judiciis nostris, posterius

---

(1) Holtii *Responsio ad quaestionem: quaeenam fuere jura, auctoritas, dignitas Jureconsultorum Romanorum?* Amstelodami 1822, p. 52.

ex assumptione peritissimorum in gubernationem reipublicae parum absimile erit. Iisdem legibus de advocatorum juribus atque officiis servatis (1), saeculum decimum octavum non minus fertile fuit Jureconsultorum, imo, quod ad externam gloriam attinet, latior eloquentiae campus apertus est inde ab anno 1728, quo Ordines, ut caussae citius agerentur, decreverunt, minus esse scribendum, omnes causas esse orandas praeter eas, in quibus ageretur de pecunia mille florenos excedente et testes audiri deberent: hae enim pergerent scribi. In criminalibus autem scriptura quidem praecedebat, sed hac facta, coram curia causam orare debebant advocati in processu ordinario, quamquam scimus, fere semper extra ordinem actum esse. Coram curia ceteroquin in civilibus orabatur, quae mille florenos excedebant et in quibus testes non audiendi erant. Caeterae caussae coram duobus iudicibus delegatis, ut antea, orabantur (2). Quinam autem causarum patroni hac aetate excelluerint, jam erit videndum.